6

ЛОЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
РЕШЕНИЕ

25 марта 2024 г. № 255

О районном конкурсе мастерства среди
работников по искусственному осеменению
сельскохозяйственных животных

На основании абзаца четвертого части второй статьи 7 Закона Республики Беларусь от 20 мая 2013 г. № 24-З «О племенном деле в животноводстве» Лоевский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения районного конкурса мастерства среди работников по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель				                    	О.В.Таргонский

	[bookmark: _GoBack]

	УТВЕРЖДЕНО
Решение
Лоевского  районного
исполнительного комитета
25.03.2024 № 255

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения районного конкурса мастерства среди работников по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения районного конкурса мастерства среди работников по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных (далее – конкурс) в Лоевском районе.
2. Для целей настоящей Инструкции применяются следующие термины и их определения:
воспроизводство стада – производственный процесс, включающий комплекс организационно-хозяйственных, зооветеринарных и технологических мероприятий, направленных на увеличение поголовья сельскохозяйственных животных, его сохранение, выращивание и создание животных, обладающих высокой продуктивностью;
работник по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных – работник, в трудовые обязанности которого входит выполнение работ по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных и  участие в их выполнении;
сельскохозяйственная организация – организация, основным видом деятельности которой является выращивание и (или)    производство сельскохозяйственной продукции, организация, имеющая филиалы или иные обособленные подразделения, осуществляющие деятельность по выращиванию и (или) производству сельскохозяйственной продукции;
участник конкурса – работник по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных.
3.	Конкурс проводится ежегодно в целях популяризации профессиональной деятельности работников по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных.
4.	Основными задачами конкурса являются:
повышение профессионального уровня работников по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных;
повышение роли работников по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных в улучшении производственных показателей по воспроизводству стада сельскохозяйственных животных, ведению племенной работы и получению продукции животноводства;
обобщение и распространение опыта о передовых методах искусственного осеменения сельскохозяйственных животных;
признание вклада работников по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных в развитие сельского хозяйства.
5.	Для организации и проведения конкурса создается организационный комитет, количественный и персональный состав которого определяется приказом первого заместителя председателя –начальника управления сельского хозяйства и продовольствия Лоевского районного исполнительного комитета (далее – райисполком).
6.	Организационный комитет:
определяет сроки проведения конкурса;
формирует список участников конкурса;
осуществляет руководство подготовкой и проведением конкурса;
утверждает смету расходов при проведении конкурса;
разрабатывает задания в виде письменных тестов и критерии оценки уровня теоретической подготовки участников конкурса по выполнению работ по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных;
разрабатывает практические задания и критерии оценки уровня практических навыков участников конкурса при выполнении работ по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных;
анализирует итоги конкурса;
решает иные вопросы подготовки и проведения конкурса.
7.	Дата и место проведения конкурса определяются приказом первого заместителя председателя – начальника управления сельского хозяйства и продовольствия райисполкома.
8.	Объявление о проведении конкурса размещается в глобальной компьютерной сети Интернет на официальном сайте райисполкома не позднее одного месяца до начала его проведения.
9.	Не позднее десяти рабочих дней до начала проведения конкурса сельскохозяйственные организации направляют в организационный комитет представление на участника (участников) по форме согласно приложению.
10.	Конкурс проводится в одной номинации «Лучший оператор по искусственному осеменению крупного рогатого скота».
11.	Для подведения итогов и определения победителей конкурса приказом  первого заместителя председателя – начальника управления сельского хозяйства и продовольствия райисполкома создается конкурсная комиссия в составе не менее трех человек.
12.	 Конкурсную комиссию возглавляет председатель. Председатель и члены конкурсной комиссии не могут входить в состав организационного комитета.
13.	Конкурсная комиссия:
оценивает участников конкурса в соответствии с критериями, указанными в пункте 14 настоящей Инструкции;
определяет победителей конкурса;
информирует участников конкурса о результатах их участия в конкурсе;
рассматривает обращения участников конкурса по вопросам, возникшим у них в ходе проведения конкурса;
оформляет свои решения протоколами.
14.	Критерии оценки участников конкурса:
достижение наилучших показателей в работе по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных за полный год, предшествующий году проведения конкурса, – семидесятипятибалльная  система оценки;
уровень теоретической подготовки по выполнению работ по искусственному осеменению сельскохозяйственных                  животных – двадцатипятибалльная система оценки;
практические навыки по подготовке рабочего места, работе с микроскопом и оттаиванию пайет – пятнадцатибалльная система оценки.
Результаты оценки, полученные участником конкурса за каждый критерий оценки, суммируются.
15.	Места среди участников конкурса определяются в соответствии с количеством набранных ими баллов. По результатам конкурса решением конкурсной комиссии присуждаются одно первое, одно второе, одно третье места.
При равной сумме баллов, набранных участниками конкурса, победителем признается участник конкурса, имеющий наибольшее обслуживаемое поголовье крупного рогатого скота.
16.	На основании протокола заседания конкурсной комиссии и приказа первого заместителя председателя – начальника управления сельского хозяйства и продовольствия райисполкома победители конкурса награждаются:
16.1  дипломами в день проведения конкурса;
16.2 разовыми денежными премиями в двадцатидневный срок со дня проведения конкурса:
за первое место – 10 базовых величин;
за второе место – 7 базовых величин;
за третье место – 5 базовых величин.
17. Участники конкурса, принимавшие участие и не занявшие призовые места, награждаются разовыми денежными премиями на основании приказа первого заместителя председателя – начальника управления сельского хозяйства и продовольствия райисполкома в размере 2 базовых величин.
18.	Информация о победителях конкурса размещается в средствах массовой информации и в глобальной компьютерной сети Интернет на официальном сайте райисполкома.
19.	Финансирование конкурса осуществляется в соответствии с законодательством за счет средств районного бюджета.

Приложение
к Инструкции о порядке проведения
районного конкурса мастерства среди
работников по искусственному
осеменению сельскохозяйственных животных

Форма
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
для участия в районном конкурсе мастерства среди работников
по искусственному осеменению сельскохозяйственных животных

1. Полное наименование юридического лица ______________________
_______________________________________________________________

2. Работник по искусственному осеменению крупного рогатого скота___________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
3. 	Стаж работы_______________________________________________
4. 	Показатели работы
	Наименование показателя
	За  20___ год

	Обслуживаемое поголовье коров и  и телок, голов

	Выход телят на 100 коров, голов

	Расход спермы на одно осеменение, доз

 ___________________________		__________	_____________
                                (руководитель)			                                                             (подпись)			(инициалы, фамилия)

_____________________________________________		__________		_____________
                                    (главный зоотехник)	                                                                                     (подпись)			(инициалы, фамилия)

 ____________________________________________		__________		_____________
                                 (главный ветеринарный врач)			                                      (подпись)			(инициалы, фамилия)

«___»___________20___г.